

Årsrapport 2019/Välfärdsberättelse

75/00.04.00/2017

Stadsstyrelsen 08.06.2020 § 88

Beredare**Föredragande**

Välfärdskoordinators Paula Sundqvist, tfn 040 488 6040

Stadsdirektör Patrik Nygrén, tfn 040 511 4383

fornamn.efternamn@pargas.fi

Välfärdsberättelsen är ett verktyg för planering, uppföljning, utvärdering och rapportering av arbetet med att främja hälsa och välfärd i kommunen. Processen med att ta fram välfärdsberättelsen stöder kompetensen när det gäller att främja kommuninvånarnas hälsa och välfärd, eftersom välfärdsberättelsen bidrar till att sammanfatta synpunkter och gemensamma mål från sakkunniga inom olika områden. Välfärdsberättelsen styr välfärdspolitiken i kommunen och är ett verktyg för ett välfärdsdatadrivet ledarskap.

På grund av pandemin har vi levt i undantagsförhållanden från och med mars 2020. I detta skede är det svårt att uppskatta vilka konsekvenser undantagsförhållandena kommer att ha för kommuninvånarnas välfärd, även om vissa trender redan kan noteras. En del av konsekvenserna kan framträda först på lång sikt. Det osäkra ekonomiska läget, begränsningarna i rörelsefriheten och det sociala umgänget samt förändringarna i serviceutbudet inverkar på både det fysiska och det psykiska välbefinnandet och på hälsotillståndet. Frivilligarbetet har fått större betydelse och sammanhållningen har ökat. Positiva effekter kan noteras i att kommuninvånarnas intresse för motion och friluftsliv har ökat. En del av effekterna är negativa, såsom ökad ensamhet, rädsla och ångest. Polisen har rapporterat att antalet hemutryckningar ökat. Användningen av hälsovårdstjänster har minskat oroväckande. Man har försökt lindra de negativa konsekvenserna av undantagsförhållandena genom att i kontakten med kommuninvånarna satsa på kommunikation, nya serviceformer och ett uppsökande arbetssätt.

Det välfärds läge som beskrivs i årsrapporten 2019 och det välfärds läge som råder under undantagsförhållandena baserar sig på olika lägesbilder. Den förändrade situationen ska beaktas vid sammanställningen av välfärdsberättelsen. Välfärdsberättelsens årsrapport 2019 ger information om tidigare väsentliga och långvariga trender inom välfärden och det målinriktade arbetet i syfte att främja välfärden. I målen för välfärden 2021 och den nästa omfattande välfärdsberättelsen som tas fram en gång per fullmäktigeperiod är det särskilt viktigt att fokusera på konsekvenserna av pandemin och undantagsförhållandena och sätta upp nya mål utifrån dem.

Enligt hälso- och sjukvårdslagen 1326/2010 ska en kommun beakta hälso- och välfärdsaspekterna i kommunens alla verksamheter för att främja kommuninvånarnas hälsa och välfärd. Beslut som gäller hälsa och välfärd fattas och verkställs inom alla sektorer i kommunen, bl.a. inom social- och hälsovården,

idrotts-, ungdoms- och kultursektorn, planläggningen, byggandet, planeringen och genomförandet av boende, trafikplaneringen, utbildningen och arbetslivet. En kommun ska bevaka kommuninvånarnas hälsa och välfärd inom varje befolkningsgrupp.

Välfärdsberättelsen är ett verktyg för ledarskap och utgör en väsentlig del av strategiarbetet och planeringen, uppföljningen och utvärderingen av verksamhet och ekonomi i kommunen. Ett sektorövergripande arbete för att främja hälsa och välfärd i kommunens ledningssystem innebär att de olika sektorerna kommer överens om ansvarsområden, arbetsfördelning, fördelning av resurser och gemensamma arbetsätt. I kommunen ska det finnas en välfärdsgrupp som koordinerar det förebyggande och främjande arbetet och ansvarar för arbetet med välfärdsberättelsen. Stadens ledningsgrupp fungerar som Pargas stads välfärdsgrupp.

Stadens mångprofessionella samarbetsgrupp (MONA) har deltagit i uppföljningen av välfärden och år 2019 fokuserat framför allt på resultaten av skolhälsoenkäten. Konsekvenserna av stängningen av skolorna och distansundervisningen under undantagsförhållandena ska utvärderas snarast möjligt.

Välfärdsberättelsen är indelad i tre delar: Barn och ungdomar, personer i arbetsför ålder och äldre. Varje del är vidare indelad i tyngdpunktsområden med beskrivning av mål, åtgärder och ansvariga instanser, resurser samt utvärderingsmätare för respektive tyngdpunktsområde.

Stadsfullmäktige godkänner den omfattande välfärdsberättelsen och antecknar den årliga rapporten för kännedom.

Kompletterande material	Välfärdsberättelsens årsrapport 2019 Välfärdsberättelse som process
Förslag	Stadsfullmäktige beslutar godkänna årsrapporten 2019 för Pargas stads välfärdsberättelse.
Beslut	Förslaget godkändes.
Delgivning	Efter slutligt beslut: Välfärdskoordinatorn
